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 عبدالرحمــن فتح  الهی: با تداوم حملات اســرائیل به نوار غزه، 
تحــرکات سیاســی، دیپلماتیک، نظامــی و دفاعــی آمریکا در 
منطقه هم وارد دور جدیدی شــده است. در همین  زمینه امروز 
چهارشنبه شاهد سفر جو بایدن به اسرائیل خواهیم بود؛ هر چند 
که در این باره برخی کارشناســان معتقدند بنیامیــن نتانیاهو با 
هدف فرار از شکســت در برابر مقاومت فلســطین، بایدن را به 
اراضی اشــغالی دعوت کرده اســت؛ اما به نظر می رسد هدف 
اصلی سفر بایدن به منطقه برای حضور در نشست چهارجانبه 

اردن باشد.
دفتــر پادشــاهی اردن دیروز سه شــنبه اعلام کرد نشســت 
چهارجانبه ای با حضور ســران اردن، مصر، آمریکا و فلســطین 
امروز چهارشــنبه ۱۸ اکتبر در شــهر امان، پایتخت اردن، برگزار 
می شود. در بیانیه دفتر پادشــاهی اردن آمده است که عبداالله 
دوم، پادشــاه اردن، میزبان نشســت  چهارجانبــه ای با حضور 
جــو بایــدن، رئیس جمهــوری آمریــکا، عبدالفتاح السیســی، 
رئیس جمهــوری مصــر و محمــود عباس، رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلســطین، در امان خواهد بــود. در ادامه این بیانیه 
گفته شــد که این مذاکرات بر تحولات نــوار غزه، پیامدهای آن 

برای منطقه و کمک به این منطقه متمرکز خواهد بود.
با انجام این ســفر بایدن، امیرعلی بجنوردی در گفت وگو با 
«شــرق» از «احتمال عملیات مدیریت شده زمینی در نوار غزه» 
می گوید؛ چرا که به باور این تحلیلگر مســائل اسرائیل، با دو بار 
حضور آنتونی بلینکــن، وزیر امور خارجه آمریکا، در اســرائیل 
و همچنین ســفر لوید آســتین، وزیر دفاع ایــالات متحده، هنوز 
تل آویــو نه به تضمیــن لازم برای حمایت از اســرائیل در قبال 
حمله احتمالی دیگر بازیگــران در صورت آغاز عملیات زمینی 
به غزه رسیده و نه اختلافات دو طرف (اسرائیل و آمریکا) درباره 
رســیدن به راه حلی برای شیوه، وسعت و عمق عملیات زمینی 
به نتیجه رســیده اســت. با توجه به این نکات، بجنوردی باور 
دارد که با ســفر امروز بایدن و نیز حضور دیروز سه شنبه ژنرال 
کوریلا تلاش می شود که وضعیت سیاسی، دیپلماتیک، میدانی، 

نظامی و دفاعی به شکل هم زمان مدیریت شود.
در راســتای گفته های این کارشــناس، پیش از ســفر بایدن، 
مایکل کوریلا، فرمانده نیروهای مرکزی آمریکا دیروز (سه شنبه) 
در سفری غیرمنتظره وارد اسرائیل شد تا به گفته خود اطمینان 
حاصل کند که ارتش رژیم صهیونیستی آنچه را که برای جنگ 
نیاز دارد، داشــته باشــد. این جدیدترین ســفر یک مقام رسمی 
آمریکا به ســرزمین های اشغالی اســت و یک روز پیش از سفر 
برنامه ریزی شــده جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، انجام شده 
اســت. به گزارش رویترز، ارتش آمریــکا توان نظامی  خود را در 
منطقه با ادعای جلوگیری از مشــارکت ایران و سایر گروه های 
مورد حمایت آن در درگیری کنونی افزایش می دهد و ســرعت 
ارسال تســلیحات مثل سیســتم های دفاع هوایی و مهمات به 

اسرائیل را بالا برده است.
در این باره کوریلا به این خبرگزاری از دلایل حضور در اسرائیل 
گفت و عنوان کرد که «من اینجا هســتم تا اطمینان حاصل کنم 
که اسرائیل آنچه را که برای دفاع از خود نیاز دارد، داشته باشد 
و همچنیــن بر جلوگیری از حضور دیگر طرف ها در این درگیری 
متمرکز شــوم». پیرو ایــن نکته یک مقام رســمی آمریکایی به 
رویترز خبر داد که کوریلا قرار اســت جلسات سطح بالایی را با 
فرماندهی ارشــد ارتش اســرائیل برگزار کند تا متوجه شود که 
تل آویو به چه چیزهایی احتیاج دارد. قبل از سفر کوریلا، آنتونی 
بلینکــن، وزیر امور خارجه آمریکا، هــم در روزهای اخیر دو بار 
به اســرائیل سفر کرده است و در کنار آن لوید آستین، وزیر دفاع 

دولت بایدن، هم سفری مشابه را در دستور کار خود داشت.
دراین بیــن نکته مهم  تر ســفر کوریلا به اســرائیل، تشــکیل 
اتاق جنگ مشترک (آمریکا و اســرائیل) بود. در این زمینه یوآو 
گالانت، وزیــر جنگ اســرائیل، از دیدار خود بــا مایکل کوریلا، 
فرمانده ســنتکام، برای گفت وگو دربــاره درگیری ها با حماس 
خبر داد. گالانت در صفحه شــخصی خــود در ایکس (توییتر 
سابق) نوشت: «با کوریلا، فرمانده سنتکام، دیدار کردم تا درباره 
موضع آمریکا در خاورمیانه و همچنین حمایت آمریکا از ارتش 
اســرائیل صحبت کنیم. من او را به همراه هالوی، رئیس ستاد 
ارتش اســرائیل، در جریان سیر عملیات ها در نبرد علیه حماس 

گذاشتم».
با توجه به سفر مداوم مقامات آمریکایی به منطقه، امیرعلی 
بجنــوردی در تبیین بیشــتر ارزیابی خود به «شــرق» می گوید 
«مســئله اصلی که مانع از آغاز عملیات زمینی اسرائیلی ها در 
نوار غزه شــده اســت، نه به واکنش احتمالی حزب االله و دیگر 
بازیگران منطقــه ای؛ بلکه اختلاف نظر جــدی دولت بایدن با 
مقامات کابینه نتانیاهو باز می گردد که درصدد اشغال کامل این 
باریکه هســتند». این در حالی اســت که تحلیلگر ارشد مسائل 
خاورمیانه تأکید دارد، در شــرایط کنونی دولت بایدن به شــدت 
مخالف اشــغال کامل نوار غزه اســت. از این رو بجنوردی، سفر 
هم زمــان جو بایدن و ژنــرال کوریلا که به تشــکیل اتاق جنگ 

مشترک آمریکا و اســرائیل منجر شده و نیز نشست چهار جانبه 
مقامــات آمریکایی، فلســطینی، اردنی و مصــری را حکایت از 
نوعی برنامه ریزی برای «اجرای عملیات زمینی مدیریت شــده» 
می دانــد، بــه این معنا کــه در عین از بین بردن اهــداف مد نظر 
اســرائیل و آمریکا در نوار غزه، شرایط برای مدیریت و اداره این 
باریکه از طرف جریان هایی مانند جریان خودگردان فراهم شود 
و در کنار آن موضوع بازگشــایی گذرگاه رفح نیز مطرح اســت. 
در راســتای آنچه بجنوردی مطرح کرد، رئیس جمهوری آمریکا 
هــم در گفت وگویــی با ســی بی اس گفت اشــغال مجدد نوار 
غزه از سوی رژیم صهیونیستی «اشــتباهی بزرگ» خواهد بود؛ 
در عین حــال تأکید کرد که از بین بــردن جنبش حماس «یک امر 

ضروری» تلقی می شود.
از ســوی دیگر در حالی جو بایدن قول حمایت بی قید و شرط 
از اســرائیل را که برای حمله زمینــی قریب الوقوع به نوار غزه 
آماده می شــود، داده اســت که دولت او نگران است که کابینه 
نتانیاهــو برای پیامدهای تهاجم گســترده ای که ممکن اســت 
در هر لحظه رخ دهد، آماده نباشــد. در این راســتا افراد مطلع 
از موضــع دولت جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، به شــبکه 
بلومبرگ گفته اند که کاخ ســفید می ترسد که تل آویو برنامه ای 
برای آینــده غزه پس از تهاجم نداشــته باشــد و آنها را تحت 
فشــار قرار می دهد که فراتر از هدف فــوری مقابله با حماس 
فکر کنند. این منابع که خواســتند نام شــان فاش نشــود، تأکید 
داشتند که تیم بایدن همچنین نگرانی خود را درباره درخواست 
اسرائیل برای تخلیه ساکنان شمال غزه در ۲۴ ساعت ابراز کرده 
اســت؛ ضرب الاجلی که اتحادیه اروپا و سازمان ملل می گویند 
غیرواقعی اســت. بلافاصله پس از طرح این درخواست، جان 
کربی، ســخنگوی شــورای امنیت ملی آمریــکا، اذعان کرد که 

تخلیه غزه یک تقاضای غیر منطقی و دشوار است.
تمایــل به حمایت از تل آویــو در مقابل ترس از آنچه ممکن 
اســت در آینده اتفاق بیفتد، موازنه حساســی را که بایدن با آن 
مواجه است، نشان می دهد. عملیات علیه غزه و نداشتن نقطه 
پایانی مشــخص، خطر وقوع بدترین بحران اسرائیل در ۵۰ سال 
اخیر و وقوع بحران منطقه ای را ایجاد می کند که ایالات متحده 
و متحدانش تلاش دارند مهار کنند. نزدیکان بایدن از زیر ســؤال 
بردن علنی استراتژی رژیم صهیونیستی در درگیری علیه حماس 
خودداری کرده اند؛ اما آنها احتیاط هم پیشه کرده اند. بعدازظهر 
جمعــه بایدن گفت که مردم نباید این واقعیت را فراموش کنند 

که اکثریت قریب به اتفاق فلسطینی ها نیروی حماس نیستند.
مقامات آمریکایی نگران تلفات انسانی در غزه هستند؛ جایی 
که هزاران غیرنظامی فلســطینی پس از شنیدن دستور تخلیه، 
به خیابان ها آمدند. آمریکایی ها همچنین روی سرنوشــت ده ها 
گروگان و حدود ۵۰۰ شهروند آمریکایی که هنوز در غزه هستند، 
متمرکز هســتند. یک مقام ارشد دفاعی پنجشنبه به خبرنگاران 
گفت که ایالات متحده دربــاره چگونگی بازگرداندن گروگان ها 
به تل آویو مشــاوره می دهد. بایدن هــم جمعه با خانواده های 
آنها صحبت کرد. مقامات اسرائیلی فراتر از اینکه برای نابودی 
حمــاس تلاش دارند، درباره برنامه هــای خود برای غزه چیزی 
نگفته اند. بلومبرگ گزارش داد یکی از افســران ارشــد ســابق 
ارتش اســرائیل که همچنان در ارتباط نزدیک با ارتش اســت 
و نخواســت نامش فاش شــود، گفته زمانی که جنگ به پایان 
برسد، اسرائیل ممکن است یک رژیم نظامی موقت ایجاد کند و 

غزه را به یک نیروی بین المللی تحویل دهد.
نگرانی از گسترش جنگ

برخــلاف آنچــه امیرعلــی بجنــوردی مطرح کــرد، ناصر 
امین دیگر کارشناســی بود که در گفت وگو با «شــرق» این نوع 
اولویت بندی را نادرســت می داند و بر این باور اســت که پیش 
از اختلاف نظر واشــنگتن و تل آویو بر سر اشغال کامل نوار غزه 

و کوچانــدن مردم به مناطق مصر، اکنــون اولویت اصلی روی 
نگرانی ها درباره گسترش جنگ تمرکز دارد که باعث شده دولت 

بایدن نتانیاهو را در محدودیت آغاز عملیات زمینی قرار دهد.
البته در گزارشــی که نیویورک  تایمز هم با استناد به اظهارات 
منابع مطلع، منابع رســمی و کارشناســان مطرح کرده، آمده که 
دولت بایدن، بیش از پیش در پی تحولات اخیر جنگ غزه و تشدید 
تنش ها میان حــزب االله لبنان و اســرائیل، نگران گشوده شــدن 
جبهه های جدید در منطقه در پیــش روی نزدیک ترین متحدش 
در منطقه و کشانده شدن خود به یکی دیگر از «جنگ های ابدی» 
اســت؛ بنابراین این کارشناس مسائل اســرائیل معتقد است که 
دولــت بایدن به دنبال اجرای نوعی از عملیات زمینی اســت که 
ضمن از بین بردن اهداف نظامی حماس و جنبش جهاد اسلامی 
در باریکــه غــزه، وضعیت به ســمت دخالــت بازیگرانی مانند 
حزب االله لبنان پیش نرود؛ چراکه در این صورت معادلات به شدت 
تغییر می کند. در نتیجه این تحلیلگر ارشــد مســائل خاورمیانه 
تغییر لحن ایران، حزب االله و دیگر بازیگران را پارامترهای مؤثری 
می داند که عملا باعث شده است عملیات زمینی اسرائیل به نوار 

غزه مرتبا به تأخیر بیفتند.
در تبیین آنچه گفته شــد، امین به تلاش های ۱۱ روز گذشته 
آمریکا برای تقویت حضور نظامی خود در منطقه اشاره دارد که 
حتی المقدور نگرانی ها بابت واکنش احتمالی حزب االله و دیگر 
بازیگران را به صفر برســاند. این کارشــناس موضع گیری های 
جدید مقامــات ایران و همچنین هشــدارهای مقامات اروپایی 
و آمریکایــی را مؤیدی بر این می داند کــه اکنون نگرانی درباره 
گســترش و گشوده شــدن جبهه های جدید در جنگ اسرائیل و 
فلســطین اســت که عملا آغاز عملیات زمینی اسرائیل در نوار 
غزه را با تردید همراه کرده اســت؛ هرچند که این کارشناس هم 
نهایتا انجام این عملیات زمینی را اجتناب ناپذیر می داند؛ اما به 
گفته او اکنون زمان، شیوه و عمق نفوذ اسرائیل در این عملیات 
زمینی است که اختلافاتی را پدید آورده است؛ چرا که امین تأکید 
دارد که شــیوه و شدت عملیات زمینی اسرائیل در غزه می تواند 
واکنش های زنجیره ای را در دیگر مناطق به دنبال داشته باشد.
پیرو تحلیلی که ناصر امین ارائه داد، کماکان شــاهد تقویت 
حضــور نظامــی آمریکایی ها هســتیم؛ کما اینکه بــه گزارش 
اســپوتنیک، به نقل از یک منبع در پنتاگــون ایالات متحده یک 
تیم واکنش ســریع متشــکل از دو هزار تفنگــدار دریایی را به 
سواحل اســرائیل می فرســتد. در بیانیه منتشرشده، آمده است 
که نیروی واکنش ســریع تفنگــداران دریایی در حال حرکت به 
سوی سواحل اسرائیل است. دو هزار تفنگدار و ملوان به تعداد 
فزاینده نیروهای نظامی دریایی که در ســواحل اسرائیل تجمع 

می کنند، خواهند پیوست.
همچنین دو مقام وزارت دفاع آمریکا گفتند که دست کم دو 
کشتی دیگر نیروی دریایی ایالات متحده برای کمک به هرگونه 
واکنش احتمالی واشنگتن به درگیری های میان حماس و رژیم 
صهیونیســتی به آب های این منطقه می آینــد. همچنین گروه 
ضربــت آبی -خاکی یواس اس باتان شــامل حداکثــر دوهزارو 
۴۰۰ تفنگدار دریایی از یگان اعزامی دریایی ۲۶، در شــرق دریای 
مدیترانه حضور خواهند داشــت تا در صورتی که به آنها دستور 
داده شــود آمریکایی های گرفتار در جنــگ را تخلیه کنند، وارد 
عمل شــوند. مقامات مطلع عصر دوشــنبه بــه پولتیکو گفتند 
در حالی که هیچ گونه دســتور رســمی برای استقرار در سواحل 
داده نشده اســت، این کشتی های جنگی از خلیج فارس به این 
ســمت حرکت می کننــد و انتظار می رود با توجــه به وخامت 
اوضاع در اراضی اشــغالی کــه صدها شــهروند آمریکایی در 
آن به ســر می برند، این دســتور به زودی صادر شــود. البته به 
گفته این مقام ها که خواســتند نامشان فاش نشود، وظیفه این 
نیروهــای آمریکایی تخلیه شــهروندان ایالات متحده از اراضی 

اشغالی فلسطین، لبنان و غزه است و در صورت نیاز این  نیروها 
می توانند کمک پزشــکی هم ارائه کنند. کشتی تهاجمی آبی -
خاکی یواس اس باتان و کشتی آبی -خاکی یواس اس کارتر هال 
می تواننــد قایق هایی را به آب بیندازند تا مردم را از ســاحل به 
کشــتی ها برگردانند. شبکه خبری ســی ان ان اولین بار در مورد 
تحرکات تفنگــداران دریایی آمریکا و دو کشــتی جنگی آمریکا 

گزارش کرد.
تفنگداران دریایی آمریکا همچنین ســوار بر ناو «یواس اس 
مســا ورده» هستند که سومین کشتی آبی -خاکی نیروی دریایی 
آمریکاست که روز دوشــنبه بندر اصلی خود در اسپانیا را ترک 
کرد. یکی از مقامات نیروی دریایی آمریکا تأیید کرد این کشــتی 
به راه افتاده اما نگفت که آیا این کشــتی جنگی دستور دارد تا 
به ســایر کشــتی های نیروی دریایی در نزدیکی سواحل اراضی 
اشــغالی بپیوندد یا خیر. این کشتی های جنگی به ناو هواپیمابر 
مســتقر – یواس اس جرالد فورد – و احتمالا بــه یک گروه دوم 
ملحق می شــوند. روز شــنبه ناو هواپیمابر یــواس اس دوایت 
آیزنهاور پایگاهش در ویرجینیا را ترک کرد و دســتور دارد تا به 
آب های نزدیک اراضی اشــغالی برود. عــلاوه بر ناو هواپیمابر، 
گروه های ضربت شــامل جنگنده هــا، رزم ناوها و ناوشــکن ها 

هستند.
بــا توجه به آنچه طرح شــد، صالح نجفــی به عنوان دیگر 
کارشــناس در گپ و  گفتی که با «شــرق» داشــت، وجه تمایزی 
جــدی با ارزیابــی ناصر امیــن و امیرعلی بجنــوردی دارد و از 
منظری متفاوت به آینده غزه اشــاره می کند. در این راســتا، به 
گفته تحلیلگر حوزه غرب آســیا، اسرائیلی ها و همچنین آمریکا 
در صــورت از بین بردن ســاختار سیاســی و نظامی حماس و 
جنبش جهاد اســلامی در غزه، اداره ایــن باریکه را به محمود 
عباس و گروه خودگردان فلسطین واگذار خواهند کرد که عملا 
تنشی درون فلســطینی در این باریکه شکل بگیرد. این خوانش 
بر خلاف گفته های بلومبرگ اســت که گــزارش داده بود یکی 
از افسران ارشــد سابق ارتش اســرائیل که همچنان در ارتباط 
نزدیک با ارتش است و نخواست نامش فاش شود، گفته زمانی 
که جنگ به پایان برســد، اسرائیل ممکن است یک رژیم نظامی 
موقت ایجاد کند و غزه را به یک نیروی بین المللی تحویل دهد.

پالس تهران، فشار بر ایران
به دنبال تداوم حملات اسرائیل به غزه و نیز افزایش حضور 
نظامــی آمریکا در منطقه، تهران هــم موضع گیری هایی جدید 
اتخاذ کرده است که بیشــتر بوی هشدار می دهد. در این راستا، 
حسین امیرعبداللهیان در اظهارنظری تلویزیونی هشدار داد که 
اگرچــه مقاومت توان نبرد طولانی مدت با دشــمن را دارد، اما 
تمام احتمالات وارد است و ما نمی توانیم نسبت به جنایت های 
جنگی علیــه مردم غــزه بی تفاوت باشــیم. همچنیــن دیروز 
سه شنبه شاهد نشســت فوق العاده فراکسیون انقلاب اسلامی 

مجلس شورای اسلامی با حسین امیرعبداللهیان بودیم.
ابوالفضل عمویی، نماینده مجلس، در تشــریح دســتور کار 
این نشســت فوق العاده از بررســی آخرین تحــولات منطقه و 
عملیات طوفان الاقصی خبر داد. عضو کمیســیون امنیت ملی 
توضیحــی هم درباره محتوای جلســه داد که در این جلســه 
امیرعبداللهیان ضمن تشــریح آخرین تحولات فلســطین از روز 
ابتدایی نبرد طوفان الاقصی، این را بیان کرد که بر اســاس آنچه 
رهبــران محور مقاومت مطرح کردنــد، عملیات با یک طراحی 
و برنامه ریزی دقیق و از پیش تعیین شــده انجام شده و اهداف 
آن محقق شده اســت. به گفته ســخنگوی فراکسیون انقلاب 
اســلامی، «آنچه قطعی اســت و وزیر امور خارجه در گزارش 
خود به آن اشاره کردند، آن است که حامیان رژیم صهیونیستی 
به شدت از عملیات شگفت زده شده و امروز نیز به شدت نگران 
بازشدن جبهه های دیگر است. البته تمام جریانات مقاومت در 
سراســر منطقه نیز با آمادگی کامل تمام ســناریوهای ممکن را 

در دستور کار دارد».
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
یازدهم با اشاره به آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای ارسال 
کمک های بشردوســتانه، نقبی به مواضــع امیرعبداللهیان در 
نشســت دیروز زد و عنوان کرد طبق گــزارش وزیر امور خارجه 
از روزهــای ابتدایی نبــرد، کمک های بشردوســتانه جمهوری 
اســلامی ایران آماده ارسال به غزه اســت و این کمک ها کاملا 
بشردوستانه و بر اساس قوانین بین المللی است. علاوه بر اینها، 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز در گفت وگو با 
المیادین با تأکید بر اینکه محور مقاومت دست بســته نخواهد 
ماند، خاطرنشــان کرد که صهیونیست ها بدانند هیچ سناریویی 
بعید نیســت. در ادامه لحن هشدارهای مقامات ایران با نوشته 
کوتاه مجتبی امانی در شــبکه اجتماعی ایکس تندتر شد. سفیر 
ایران در لبنان دیروز (سه شــنبه) در پیامی خواستار جدی گرفتن 
هشدار ایران نســبت به لزوم توقف کشتار در غزه شد و نوشت: 
«ایران هشــدارش را از طریق وزیر خارجه نسبت به لزوم توقف 
کشتار در غزه داد. این هشدارها را جدی بگیرید. دیگران ممکن 

است بدون هشدار قبلی وارد عمل شوند».
در مقابل این تغییر لحن تهران، به نظر می رســد طرف های 
غربی هم به دنبال هشــدار جدی تر به ایران و حزب االله هستند؛ 
همچنانی که صدر اعظم آلمان دیروز در اظهارنظری ضدایرانی 
تلاش کرد گســترش تنش هــا در پی جنگ غــزه را به تهران و 
حزب االله لبنان مرتبــط کند. اولاف شــولتس در یک کنفرانس 
خبری مشــترک با ملک عبــداالله دوم، شــاه اردن، در برلین، با 
تلاش برای مقصردانســتن ایران و حزب االله لبنان در گســترش  

تنش هــا در این جنــگ گفــت: «صراحتا به حــزب االله و ایران 
هشــدار می دهم که در این درگیری دخالــت نکنند». در حالی 
شــولتس این ادبیات ضدایرانی را در دستور کار دارد که پیش تر 
خــود او، امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه و همچنین 
دیگر مقامــات ایالات متحده آمریــکا به صراحت عنوان کردند 
کــه مدرکی دال بر نقش و دخالت مســتقیم ایران در عملیات 

طوفان الاقصی وجود ندارد.
در تازه تریــن مــورد از این مواضــع، خبرگزاری اســپوتنیک 
گــزارش داد کــه جو بایــدن رئیس جمهــوری آمریــکا نیز در 
گفت وگویی با شبکه سی بی اس درباره اینکه آیا ایران از عملیات 
«طوفان الاقصی» توســط جنبش حماس فلســطین علیه رژیم 
صهیونیستی مطلع بوده یا در آن نقشی داشته است، مدعی شد 
«ایــران مدام از حماس و حزب االله حمایــت می کند، اما درباره 
اینکه آیا از پیش مطلع بوده اند یا به برنامه ریزی برای این حمله 

کمک  کرده اند، هیچ مدرکی تاکنون وجود ندارد».
با وجود آنکه تا کنون مدرکی دال بر نقش و حمایت مستقیم 
ایــران در عملیات هفتم اکتبر وجود نــدارد، صد نفر از اعضای 
کنگره آمریکا بــا ادعای «تأمین مالی حماس توســط ایران» از 
دولت این کشور خواســتند با انجام اقداماتی علیه ایران، آن را 
تماما پاســخ گو کند. آن طور که ایســنا گفته، در ادامه ادعاهای 
مقامــات آمریکایی مبنی بر نقــش حمایت های ایران از حقوق 
جنبــش مقاومــت فلســطین در رخ دادن عملیــات گســترده 
«طوفان الاقصی» توســط ایــن جنبش علیه اراضی اشــغالی، 
بیش از صــد نفر از اعضای کنگره از هــر دو حزب دموکرات و 
جمهوری خواه در نامه  مشترکی به «جو بایدن»، رئیس جمهوری 
آمریکا از او خواستند کمک های امنیتی به رژیم صهیونیستی را 
افزایش داده و ایران را با ادعای «تأمین مالی حماس» از طریق 
اعمال تحریم ها علیه آن و تــلاش برای پایان دادن به صادرات 

نفت ایران پاسخ گو کنند.
ایــن نامه بــه رهبری جــاش گاتهایمــر، دان بیکــن، جرد 
ماســکووتز و کلودیا تنی، توســط ۶۳ نماینــده دموکرات و ۵۰ 
جمهوری خواه امضا شده اســت. این قانون گذاران آمریکایی با 
ادعاهایی علیه ایران در این نامــه مطرح کردند، «ایران باید به 
دلیل نقش آن» در تأمین مالی حماس تماما پاســخ گو شود. ما 
از دولت شما می خواهیم با همکاری متحدان اروپایی مان، فورا 
مکانیسم ماشه (بازگردانی یکباره تمامی تحریم ها علیه ایران) 
را در شورای امنیت ســازمان ملل فعال کنید. آنها همچنین در 
اظهاراتی علیه جنبــش حماس گفتند که آمریکا باید به قطر و 
ترکیه فشــار بیاورد تا «حمایتشــان از حماس را متوقف کرده و 

رهبران حماس را که میزبانشان هستند،  اخراج کنند».
با ایــن وجود، جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی 
شورای امنیت کاخ سفید، مجددا اعتراف کرد که هیچ نشانه ای 
از افزایــش دخالت های ایــران در جنگ رژیم صهیونیســتی و 
حماس وجود ندارد. کربی روز سه شــنبه در پاسخ به این سؤال 
که آیا مقامات آمریکایی شــاهد دخالت ایران در درگیری میان 
حماس و رژیم صهیونیستی به روش های جدید بوده اند، اذعان 
کرد: «جدا از لفاظی های انجام گرفته، شــاهد چنین مســئله ای 
نبوده ایم». به گزارش ایســنا، چندین منبع اطلاعاتی آمریکا نیز 
هفته گذشته اعلام کرده بودند مطابق با اطلاعاتی که این کشور 
تاکنون جمع آوری کرده اســت، در خصوص دخالت مســتقیم 
ایــران در برنامه ریــزی، تأمین منابــع و تأیید حمله روز شــنبه 

حماس به رژیم صهیونیستی تردید وجود دارد.
منابــع اطلاعاتــی آمریــکا تأکید کــرده بودند کــه جامعه 
اطلاعاتی این کشــور هنوز نمی تواند در این زمینه به طور کامل 
نتیجه گیری کند و به بررسی شــواهد در رابطه با دخالت ایران 
در حمله حماس به رژیم صهیونیســتی ادامه خواهد داد. این 
منابع همچنین اعلام کرده بودند بخشــی از اطلاعات دریافتی 
باعث شده تا تحلیلگران در ارزیابی اولیه خود بگویند که دولت 

ایران نقش مستقیمی در این حمله نداشته است.
در ســوی دیگر، علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت نیز 
دیروز (سه شــنبه) و در نشســت خبری هفتگی خود در پاسخ 
به پرسشــی درباره وضعیت دسترســی ایران به شش میلیارد 
دلار آزادشــده و ادعــای برخــی رســانه های غربــی در زمینه 
دسترسی نداشــتن ایران بــه این منابع به دلیــل نقش ایران در 
عملیات حماس تأکید کرد این توافق در زمان خودش با دقت و 
با تضمین کافی انجام شد. رسانه های آمریکایی برای بازی های 
سیاسی خودشــان مطالبی را منتشر می کنند. منابع با موفقیت 
از یون به یورو تبدیل شــد و در حســاب های شش بانک ایرانی 
در قطر منتقل شــد. این اقدامات به تأیید بانک مرکزی ایران نیز 

رسید و پول ها اکنون زیر کلید بانک مرکزی است.
جهرمی سخنان خود را این گونه ادامه داد که ابتدا اصل 
آزادســازی منابــع را انکار می کردند، بعــد آن را بی اهمیت 
خواندند، بعد آن را خرج شده اعلام کردند، بعد گفتند هزینه 
تبدیل ارز بالا بوده و بعد گفتند محدود به چند کالای خاص 
است. این منابع در اختیار کشورمان است و برای رشد تولید 
کشــور اســتفاده خواهد شــد. با این حال بهادری جهرمی در 
پاســخ به پرسشــی درباره تهدیدات اخیر اسرائیل و واکنش 
ایران به آن، تصریح کرد که مقامات نظامی کشــورمان پیش 
از ایــن هم به ایــن قبیل گزافه گویی ها پاســخ داده اند. رژیم 
صهیونیســتی حتی جرئت تصور این موضوع یا تفکر به آن 
را هم ندارد. حتی پیش از اینکه فکری در این زمینه داشــته 
باشند، پاســخ کوبنده ای از جمهوری اسلامی ایران دریافت 

خواهند کرد.

گزارشی از تکاپوهای آمریکا  برای جلوگیری از افتادن تل آویو  در جنگی بدون انتها  و شکل گرفتن خاکریزهای جدید

اسرائیل در دام اسرائیل

شورای اروپا دیروز سه شــنبه با صدور بیانیه ای اعلام کرد تحریم های موشکی 
علیه ایران را که بایــد در چارچوب بندهای غروب آفتاب برجام در تاریخ ۱۸ اکتبر 
۲۰۲۳ برداشته شــود، رفع نخواهند کرد. به گزارش اسپوتنیک، در این بیانیه آمده 
است: «شورا تصمیم گرفت که برای حفظ تدابیر محدودکننده اتحادیه اروپا تحت 
رژیم منع اشاعه تسلیحات هســته ای، اقدامات لازم را علیه ایران صورت دهد. بر 
اســاس ارزیابی شــورا، دلایل معتبری برای خودداری از رفع این محدودیت ها در 
روز انتقال (۱۸ اکتبر ۲۰۲۳)، همان طور که در ابتدا در برنامه جامع اقدام مشــترک 

(JCPOA) پیش بینی شده بود، وجود دارد».
شــورای اروپا با اشــاره به تدابیر جبرانی ایران در برجام ادعا کرد: «با توجه به 
اینکه ایران به تعهدات خود ذیل برجام عمل نمی کند و این مســئله از سال ۲۰۱۹ 
توســط آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش شده است، تصمیم شورا مطابق با 
مفاد قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد و برجام است». بر اساس 

این بیانیه، شــورای اروپا تحریم های سازمان ملل متحد را علیه «افراد و نهادهایی 
که در فعالیت های موشک های هســته ای یا بالستیک یا وابسته به سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی (سپاه پاسداران انقلاب اسلامی) دخیل هستند» حفظ می کند.
در این بیانیه تأکید شــده اســت: «این اقدامات به معنــای اعمال تحریم های 
اضافی اتحادیه اروپا علیه ایران نیست. علاوه بر این، تمام تحریم های اتحادیه اروپا 
که قبلا بر اســاس برجام لغو شده بودند، همچنان برداشته شده اند». شورای اروپا 
اضافه کرد: «تصمیم امروز در راســتای تعهد اتحادیه اروپا به اجرای کامل برجام 
است که در نتیجه گیری های شــورا در دسامبر ۲۰۲۲ بیان شده است. این تصمیم 
در پی نامه ای اســت که نماینده عالی (جوســپ بورل) به عنوان هماهنگ کننده 
کمیسیون مشــترک برجام در ۱۴ ســپتامبر از وزرای امور خارجه انگلیس، فرانسه 
و آلمان در چارچوب مکانیســم حل اختلاف دریافت کرد. وزرا اعلام کردند که در 

صورت اجرای کامل تعهدات برجامی ایران، آماده تغییر تصمیم خود هستند».

اتحادیه اروپا تحریم های موشکی و تسلیحاتی علیه ایران را حفظ می  کند


